Biblioteca
ASTRA, Sibiu

92 P.C.N.

12.05

SIV 2002

2517
29

QUÆSTIONES
THEOLOGICÆ
IM- ET OPPORTUNÆ
Lecturæ DE LIBERATIONE SUA
FIDE
AD MENTEM DOCTORIS SUBTILIS
Publicæ concertationi expositæ
in nostro Studio Generali.
Sub

Capitulo intermedio h̄ic Ingol-
stadij celebrato.

P R A E S I D E
P. F. S I N E S I O
K R I E G E R ,

Ord. Min. S. Francisci Reform. SS.
Theologiæ Lectore Ordinario.

D E F E N D E N T I B U S
P. F. U B E R T I N O H E E G ,
F. ILDEPHONSO TAUSCH ,
F. BERNARDO HAIAK ,
SS. Theologiæ Studiosis.

Die 14. Mensis Septembris Anno 1718.

Horis ante & pomeridianis
Cum Facultate Superiorum.

3244 INGOLSTADII ,
Typis Thomæ Grafs, Typogr. Acad.
2293

PASTORI
MAXIMO,
CHRISTI IN TERRIS
VICARIO, ET CIVITATIS
IN MONTE POSITÆ
VICE DOMINO
DIVO
PETRO,
DOMINI DOMINANTIUM
CLAVICULARIO,
ECCLESIAE ROMANÆ
C A P I T I .

Nec Non
SANCTISSIMO ET BEATISSIMO
UNIVERSALI
PATRIARCHÆ
MAGNÆ ROMÆ,
PATRONO
SANCTISSIME HONORANDO
ET INVOCANDO
Thesæ isthas utut exiles æternè consecræ
Præses cum Defendantibus

QUÆSTIO I.

An Catholicus à turca, vel heretico, v.g. Lutherano interrogatus de sua fide, eam fateriteneatur?

I.

Non. præceptum divinum confessionis externæ fidei esse duplex, unum affirmativum, alterum negativum. Negativum est, quod vetat fidem negare, obligatque semper, & pro semper: tale datur Matt. 10. *Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo, qui in cœlis est.* Affirmativum est, quod jubet actum poni exteriorem professionis fidei, quale fertur Luc. 9. *Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in Majestate sua.* Item ad Rom. 10. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem: præceptum

hoc non obligat pro semper, sed solum pro aliquo tempore, & certis circumstantiis. Hoc not.

2. Dico i. Nunquam Catholicus licet, etiam ad gravissima tormenta, & mortem ipsam evitanda, negare fidem, nequidem ore verbis apertis, quantumvis interius eam animo integrum retineat. Est communis Catholicorum contra Priscilianistarum, & Heluseitarum haeresin, quorum tritum fertur axioma, *jura, perjura, secreta prodere noli.* Adversatur quoque Judæis in locis non liberis, & pseudochristianis, atque politicis multis, qui pro dignitate v. g. regia, insigni honore, aliisque bonis temporalibus consequendis, fidem exteriorum negare (dumodo animo integrè servetur) haud illicitum fore, perfidè asseverant. Contra hos ergo prob. ex S. Scriptura Matt. 10. *Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram patre meo:* sed qui exteriorum, & ore denegat fidem, etsi interiorum & corde conservet, utique eam negat coram hominibus: ergo &c. Confirm. ex illo Rom. 10. *qua si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, & in corde tuo credideris, quod Deus suscitavit illum a mortuis, salvus eris, ubi requiritur fides interna, & confessio externa illius fidei: ergo &c. Nec dicas, hæc duo quidem sufficiere,*

cere, non tamen esse necessaria; hoc enim dicere Apostolus vetat, qui textui præcita-to immediatè subdit, *corde enim creditur adjustitiam, ore autem confessio fit ad sa-lutem.*

3. Prob. 2. ratione: intrinsecè malum patrare, semper est illicitum: sed fidem, et si corde retentam, exterius negare, est intrinsecè malum: ergo fidem taliter negare est illicitum. Min. prob. fidem exterius ne-gans, tacitè saltem negat, revelationem divinam esse veram, aut fidei dogmata esse divinitùs revelata: sed hoc modo dicit mendacium intrinsecè malum, idque perni-ciosum, cedens in gravem injuriam divinæ veritatis, cùm doctrinam Christi cum suo Authore falsitatis arguat: ergo taliter fi-dem, et si exterius tantùm, negare, est intrinsecè malum. Confirm. 1. ex perpetuo Ecclesiæ judicio, quæ semper judicavit, esse gravissimum peccatum, negare fidem etiam extrinsecè tantùm, ut patet ex Concilio Nicæno, Elibertino &c. Hinc August. de fide, & Symbolo ait, *fides officium à nobis exigit cordis, & linguae.* Et Tract. 66. in Joannem, *quanta vita est confiteri Chri-stum, tanta mors est negare Christum:* ergo &c. Confirm. 2. exemplis tot mil-lionum Martyrum, qui durissima tormenta passi, crudeli potius letho cadere voluere,

quām in confessione fidei deficere , eam etiā exteriū solum negando: ergo &c. Et planè , Ecclesiæ visibili non sufficit incorporari & ei adhærere per fidem tantum internā , & invisibiliter , sed & per externam , & visibiliter. Accedit , quodd homo , cùm constet corpore & anima , in utroque debeat agnoscere Deum suum. Ex quo coll. eum peccare mortaliter , qui etiam unicum tantum articulum veræ fidei Romanæ , vel ejus certitudinem , aut necessitatem negaret , etiam extrinsecè tantum , ob easdem rationes. Si autem ore simul , & corde denegaret , haud dubiè effrenis foret apostata , atque impius desertor fidei.

4. Dico 2. Illicitum est inter hæreticos , v.g Lutheranos , qui per Papistam , & Catholicum , Professores fidei Romanæ intelligunt , negare se esse talem. Ita communiter omnes Catholici. Et pater ex facto Petri , qui solum negavit , se nōsse Christum , ejusque discipulum esse ; & quia in hac negatione Christum negavit , gravis peccati reus fuit. Prob ratione: æquivalenter , & implicitè negare fidem orthodoxam , vi præcepti negativi est prohibitum: sed negans , se esse Papistam , aut Catholicum , implicitè , & æquivalenter denegat fidem orthodoxam : ergo &c. Maj. claret

ret ex rationibus priori numero positis; ac etiam, quia secundum æstimationem moralem perinde est, sive fidem suam veram explicitè, sive implicitè neget. Min. prob. ab omnibus intelligitur talis, qui negat se Papistam, quod neget, se credere mysteria fidei, à Papa, & Romana Ecclesia proposita: ergo &c. Sileo huc, quod etiam foret contra obligationem veritatis.

s. Excipitur tamen communiter causus, quo Turca, aut Rex Lutheranus v. g. odio infensissimo prosequeretur catholicos, vel contra illos bella gereret, non fidei causa, sed ob causas civiles, & ratione nationis, ex eo nimirum, quod interrogans, ab illa natione sit gravi injuria affetus, aut gravia passus sit damna; tunc enim, dicit Herincx, Pontius, Palao cum communi, si catholicus in manus hostium istorum incidereat, atque ab illis rogaretur, num catholicus sit, negare poterit (salvo præcepto fidei) se esse talem, vel æquivocatione uti, ne male ab illis tractaretur; taliter enim non negat fidem catholicam, cùm non interrogaretur de confessione fidei, nec in ordine ad eam, sed negat tantum, se esse talem hujus nationis, cuius incolæ reputati sunt hostes, & inimici: adeò insuper causa sufficiens utendi æquivocatione. Præterea contra præceptum fidei

non peccaret negans, se esse Papistam in
casu, quo Princeps, vel Rex catholicus
contra summum bellaret Pontificem ob ra-
tiones civiles tantum, & adhærentes Papæ
vocarentur Papistæ; eadem enim pugnat
ratio, quæ supra. Hinc coll. catholicum
interrogatum ab hæreticis, an sit Sacerdos,
vel religiosus, posse sine præjudicio fidei
negare, se esse talem, quandoquidem po-
test esse verus Catholicus, quin sit Sacer-
dos, aut religiosus: mendacium tamē of-
ficiosum patraret, si tunc legitimè & quivo-
catione non uteretur.

6. Dico 3. Catholicus in particulari
interrogatus de sua fide à potestate publi-
ca, v. g. Rege, Præside, aut Magistratu-
Lutherano, nequit tacere, aut amphibolo-
gicè respondere, sed tenetur ingenuè fidem
suam confiteri, non obstante quoçunque
periculo. Ita in re Mastrius, Pontius, Be-
ccanus, & alii passim. Prob. 1. ex S. Script.
& SS. PP. nam Luc. 9. legitur, *qui me e-
rubuerit, & meos sermones, hunc filius
hominis erubescet, cùm venerit in maje-
state sua.* S. August. in cap. Quisquis. 11.
q. 2. ait, *qui metu potestatis veritatem
occultat, iram Dei, super se provocat, quia
magis timet hominem, quam Deum.* S.
Chrysoſt. in cap. Nolite timere. 11. q. 3.
hæc pronunciat verba, *non solum ille pro-*

di-

ditor est veritatis, qui transgrediens veritatem, palam pro veritate mendacium loquitur, sed etiam ille, qui non liberè veritatem pronunciat, quām liberè pronunciare oportet. Accedit propositio 18 inter 65. ab Innocentio XI. damnata hujus tenoris, si à potestate publica quis interrogetur, fidem ingenuè profiteri, ut Deo, & fidei gloriosum consulo, tacere, ut peccaminosum per se non damno: ergo saltem coram potestate publica de fide interrogante silere, aut fidem ingenuè non confiteri per se peccaminosum est.

7. Prob. ratione: tunc Catholicus tenetur palam sine ambiguitate profiteri suam fidem, quando magnus honor Dei, & Christi, ac fidei catholicæ id exigit, qui honor alias notabiliter ei detraheretur: sed in casu, quo interrogetur Catholicus à potestate publica, v. g. Lutherana, notabilis honor Dei, ac fidei id exigit, qui alias ei notabiliter diminueretur: ergo tunc fidem suam ingenuè tenetur confiteri. Mai. patet. Min. prob. tum quia ingens sanè & Christo, & fidei Romanæ honor defertur, si interrogatus coram Rege, Præside, aut tribunali hæretico fidem suam palam profiteatur, spretis quibuscumque minis, tormentis, ac vita ipsa, cùm videamus, & legamus, tyrannos ac præsides ipsos, liberrima

tali confessione obstupescentes , ad saniora
mutatos , multos in regno convertos , at-
que reliquos fideles Catholicos adhuc oc-
cultos in fide sua mirè roboratos , & confir-
matos . Tum quia Ecclesia , si in quodam
casu , maximè in isto , pro gloria Dei fidem
fateri , se obligatam esse , semper censuit ;
unde in *lapsos* postea poenitentes rigidè o-
lim animadvertebat Ecclesia : hinc & SS.
Martyres ad Reges , & Praesides ducti , pa-
lam fidem professi , sæuos cruciatus passi ,
pro Christo , ac fidei gloria , & vitam &
sanguinem profuderunt . Tum quia silere
in isto casu coram potestate publica vide-
tur per se esse signum erubescientiæ de con-
fita fide , vel signum negationis fidei ;
aut enim taliter interrogatus , an sit Luthe-
ranus , tacens consentiens , aut Lutheran-
us haberetur , negat enim juxta Tertull.
L. de idolol. *quicunque dissimulat in qua-*
cunque causa , pro ethnico habitus ; aut
tale silentium , vel æquivocatio , dum in-
stant poenarum minæ , timori poenæ attri-
bueretur , & sic erubescientiæ de confiten-
da fide obtimorem poenæ ; hinc bene Gra-
nado , *in eo casu tacere , est erubescere*
Christum : negare autem , vel erubescere
Christum & fidem , utique est Christi , &
fidei honorem notabiliter diminuere ? ergo &c.
Accedit , quòd talis princeps , vel

hæ-

hæreticus Magistratus in suo regno vel provincia apud suos subditos censeatur habere potestatem examinandi etiam Catholicos de sua fide. & sic reputetur possessor bonæ fidei; adeoque talis debet respici, & sine scandalo nemo ei resistere valet.

8. Confirm. ulterius, quia tales extrinsecè negantes tanquam *lapsos* Ecclesia damnavit, non admissa excusatione æquivationis, quæ alioquin sanè in promptu, aut certè inquirenda erat; imò præviè hæc methodus, salva fide evadendi in persecuzione gravia incommoda, aut mortem, ingerenda fuisset fidelibus, præsertim infirmioribus, quod planè abhorret à sensu, & praxi antiquitatis: ergo &c. Insuper quia per æquivationem solum hoc ad summum salvaretur, quod abesset mendacium, cœtera autem, quæ malitiam negationis fidei, utique aliam, quam mendacii, fundant, manent etiam in tali. Denique quia metu mortis, aut gravis incommodi posset pariter quis profiteri exteriùs quamvis hæresin cum simili restrictione. Jam ex his deducuntur sequentes praxes.

9. 1. Si Catholicus à potestate publica interrogatus de sua fide, taceat, extrahat autem crucifixum, aut imaginem semper Virginis Mariæ, eamque veneretur, osculetur &c. Aut si jugulum extendat, ut pro-

bet se paratum pro fide vitam cum sanguine fundere, talis fidem, licet ore taceat, opere sufficienter confitetur. 2. Si Rex hæreticus diceret catholicus, gnarè scio, te esse Catholicum, hinc morte morieris; is verò sileat, & rideat contemnens mortem, talis non peccaret contra præceptum positivum externè confitendi fidem, silere etenim, & ridere minas, ac mortem, est virtualiter confessio fidei. 3. Si duo catholici à tribunali hæretico interrogarentur, nonne vos catholici? unus verò eorum responderet, ambo catholici sumus, alter verò taceret, sed læto vultu annueret, silentium istud ob hanc circumstantiam signum esset confessionis fidei. 4. Possunt catholici in persecutione fidei, supplicatione, aut pecunia redimere, ne subjiciantur examinationi, vel ne cogantur ad respondendum de fide, aut ne arctentur accedere cœnas, aut conciones hæreticas, sic enim virtualiter fidem profitentur, & tantum declinant, ne magistratum irritent: excipe tamen circumstantiam, in qua ab aliis reputaretur negasse fidem, uti si multi interrogarentur, aliis distantibus, & ob distantiam non audi entibus, & qui non negarent, damnarentur ad carceres; talis enim liber dimissus, meritò putaretur ab aliis, deseruisse fidem. 5. Si interrogaret princeps hæreticus ge-

ne-

netaliter de fide catholica , & mandaret, qui fuerint catholici , se manifestent , quos dein injuriis , aut tormentis afficeret, non obligabuntur Catholici , se prodere; nec enim vi præcepti negativi , cùm fidem non negent , sed tantum occultent ; neque vi præcepti affirmativi , quia taliter notabilis , & magnus honor Deo , aut fidei non subtrahitur ; imò meritò præsumi potest , catholicos occultos magis confirmandos , & fidem tali occultatione amplius promovendam fore: si verò alii spectatis circumstantiis prudenter suspicarentur , in tali occultatione fidem negari , tunc se prodere tenentur , & fidem manifestare ; quamvis enim non semper obligentur , se aliis catholicos ostendere , nequeunt tamen se positivè ostendere non catholicos , aut hereticos. 6. Si à præside interrogentur multi , utrum parati sint fidem negare , aliqui autem eorum negent , alii annuant , alii taceant , qui tacentes cum paratis ad fidem negandam in catalogum referuntur , isti tacentes peccant contra præceptum confitendæ fidei. Item ille , qui interrogetur , an sit catholicus , alio pro se respondente , iis taceat , nec ullum signum contradictionis ostendat.

10. Deducitur 7. Catholicus interrogatus à Lutherano v. g. privato , etsi mag-

næ sit authoritatis (dummodo interrogatio talis non fiat ex commissione Regis v. g.) non tenetur fateri fidem, & exterius illam manifestare per se loquendo; cum enim talis publicam authoritatem non gerat, nec apparentem, nullus inde honor Christi notabilis periclitabitur: hinc & censura pontificia de interrogatione personæ privatæ non loquitur. 8. Econtra interrogatus à persona privata fidem fateri obligatur, si credat, ex omissione suæ professionis alios catholicos fidem amissuros, vel alios ad fidem convertendos esse; tenetur enim non solum ex charitate in isto casu saluti proximorum consulere, sed etiam ex fide in illis promovere fidem. 9. Si interrogatus suo silentio censetur à circumstantibus negare fidem, aut in ea vacillare, vel eam contemnere; hoc enim non tantum ratione scandali, sed de se ratione gravis jacturæ fidei, & detrimenti honoris Dei, grave esset peccatum. 10. Si Catholicus videt, doctrinam fidei à Lutheranis v.g. irrisioni, & blasphemias exponi, sacras virgines violari, imagines, & reliquias sacras conculcari, aliisque injuriis fidem affici, tenetur tales reprehenderè, compescere, fidemque suam omni modo tueri, dummodo per hoc se prodesse, & sufficientem esse existimet; sic enim Dei honor, ac fidei indemnitas exigit.

git. 11. Si Catholicus putaret, ob non confiteridam fidem se opprimendum pusillanimitate, & negandæ fidei periculo exponendum esse, tenetur fidem profiteri, ut per se patet.

11. Hæc ergo est fides catholica, quam nisi quisque coram Principibus, & Magistratibus hujus sæculi, contra Christi, & veræ nostræ fidei gloriam oblatrantibus, fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poterit. Hæc est fides apostolica, ut nunquam negemus, sed contra perfidos infideles, ac hæreticos, integrum inviolatumque ad sanguinem usque servemus. Hæc est fides Romana, cuius asseclæ nefandam Lutheri hæresin, sub poena æternæ mortis, nec ore quidem profiteri queunt, sed eam semper detestari, abhorrire, ac ut colubrum fugere obligantur. Et tamen, & tamen, prôh dolor! devotissimæ adhuc extant Lutheri animulæ, bis cento ciclo jubilantes (dasdi, dasdi! Arius est ipsis senior, num tamen ille bonus?) æram suam venalem exponentes, Lutherum ipsum usque ad sydera extollentes. Ecce! amice Lector, pervenit ad manus meas libellus quidam, cuius titulus, *Lutherus non combustus*, à M. Justo Schoëpffer pastore Islebensi, in festivitatem anni Jubilæi (sic Sanctos Lutherana imitatur simia ritus)

Con-

Confessionis Augustanæ, præterito anno
1717. Wittenbergæ editus, in quo triviale
illum scurram Magistrum suum Luthe-
rum, beatum, divum, Martyrem, ab in-
cunabulis usque ad obitum suum, devo-
tum, piūmque proclamat. Quo jure au-
tem, successu istarum quæstionum palam
dabo, nīsus authoritate & ratione celeber-
rimorum virorum, tempore ac haud longè
post interitum hæreticorum idoli Lutheri,
Catholicæ religionis propugnatorum acer-
rimorum; præsertim Patris nostri Joannis
Nasi, qui ne lateat, sed amplius innotes-
cat, placuit ex Chronica Ordinis nostri
hæc pauca apponere. Joannes Nasus an-
no 1553. 5. August. Monachii in Bavaria,
Sacro Ordinis nostri habitu pro Laico in-
dutus est: h̄c Ingolstadii tanquam sedu-
lus sartor de die suis Confratribus inservi-
vit; de nocte verò ad dormitorii lampadem
lectioni librorum, atque studiis ani-
mum intendit, eoque ope semper Virginis
Dei Matris Mariæ (cujus imago prope il-
lam lampadem venerationi & cultui ex-
posita est) progressus fuit, ut à Superiori-
bus nostris sufficiens habitus, ex statu lai-
cali in statum clericalem translatus, ac tan-
dem anno 1557. Frisingæ Bresbyter ordi-
natus sit. Anno 1559. h̄c in Alma Uni-
versitate Ingolstadiana Theologicas lectio-
nes

nes publicè frequentavit. Ingenti animarum fructu contra hæreticos ut Concionator insignis Christi dogmata illustravit. Plurima præclara opera contra Lutheranos Prædicantes typis mandavit, intolabili cum damno Lutheri hæresis. Denique ob sua præclara merita à Pontifice Maximo Pio V. pro Concionatore Apostolico declaratus, anno 1578. Brixinensis Capituli Cathedralis Commissarius, & anno 1580. Episcopus Bellinensis, & Suffraganeus Brixinensis initiatus est, anno 1590. tandem piè in Domino obdormivit, cujus Epitaphium candido marmori ex mandato Archiducis Ferdinandi insculptum legitur sequens. Reverendissimus in Christo Præful, ac Dominus Frater Joannes Nasus Ordinis Fratrum Minorum de observantia, Bellinensis Episcopus, Brixinensis Suffraganeus, Concionator & Apostolicus, & Serenissimi Principis Ferdinandi Austriae Archiducis Aulicus, Religionis Catholicæ propugnator constantissimus, & hæreticorum hostis acerrimus, sub hoc Saxo in Domino quiescit, mortuus 16. Maji anno salutis humanæ 1590. ætatis vero 57. quem Deus Optimus Maximus sua in Christo misericordia dignetur. Ex hoc ita aliisque probatæ fidei Scriptoribus catholicis, nec non ex propria Lutheri, ejusque sectato-

rum confessione luculenter monstrabo, plurima in libello illo à citato Pastore Lutherano de Martino Luthero dicta, & scripta, periniqua, impia, ac falsissima esse commenta, reliqua autem, quæ vera, magis in Lutheri, ac reliquorum Lutheranorum contumeliam & opprobrium cedere. Ergo ad rem

12. *Martinus Lutherus* (verba sunt præfati Pastoris Lutherani) patre Hans Luther, operario metallico in Mansfeldicis fodinis, & matre Margar. Lindemannia, die 10. Novemb. anno salutis restauratae M. CCCCLXXXIII. nocte post horam undecimam Islebiae &c. natus, ac die undecimo Novembris ibidem in edibus Divi Petri & Pauli per sacrificium baptizatus, nominéque Martini, quod ipse ille dies Martino Turonensi sacer esset, in baptismō insignitus fuit. Eodem igitur anno Lutherus est natus, quo Hieronymus Savanorola ob fidēi confessionem est combustus, & quidem Islebiæ, non in pago More, sive Mara inter Isenacum, & Salzungam sito, quem parentes locum paulò ante nativitatem Lutheri reliquerant, quique deinceps incendio periiit. Dei profecto digitus is fuit, ingrati sumus, qui hunc non agnoscimus, memoriāmque rerum

rum tam illustrium non accuratiū conservamus, & propagamus &c.

Non sic impii, non sic; Hans Luther enim non genuinus fuerat Pater Martini Lutheri, sed nutritius tantum, conceptus enim est à Margar. Lindemannia tunc temporis balneatrice serva, diabolo incubo, quæ dein circa Pentecosten nupsit Joanni Luthero, & jam in Festo S. Martini hoc Monstrum in lucem edidit, ita noster P. Nass in sua Centuria 5. fol. 29. cum M. Petro Sylvio, Cohlæo, & aliis. Cæterum Martinum Lutherum baptizatum haud inficiamur, sed & simul ab eo tunc adhuc infante, ac futuro sanctorum Dei contemptore, & sacramentario, sacerdotem baptizantem, simul ac baptismum fœdè deturpatum esse ex scripturis fide dignis cum nostro P. Nass Centur. 5. fol. 33. omnino affirmamus. Denique quod illo anno, quo contemptor contumax Hieronymus Savanorola (ob falsæ fidei confessionem) tanquam apertus & contumax censurarum Ecclesiasticarum contemptor meritò combustus est, Lutherus natus sit; & quod locum illum paulò ante nativitatem Lutheri parentes reliquerint, qui deinceps in cinerem abiit, hæ res sint memoriā dignæ? res illustres? quæ accuratiū conserventur, & propagentur? Quæso! si novus

latro vitam ingrediatur illo anno, quo latro
 alius ob scelera sua rotæ, vel rogo imponi-
 tur; aut si domus in cineres abeat, quam
 trifurcifer paulò ante reliquerat, hæc pro-
 gloria posteris conserventur? Quis non ri-
 deat? Dei profectò digitus is fuit, optimè
 dicitis, Dei digitus fuit, quo vobis miseri-
 corditer monstravit, & indies monstrat, in-
 forme hæc Monstrum, Germania uatem,
 & religionis vera restauratorem & pro-
 pugnatorem (quem talem impie jaestatis)
 haud quaquam esse, sed Antichristi pro-
 dromum, Hæresiarcharum pronymphum,
 verticem, finem, & cloacam omnium hæ-
 reticorum. Dei profectò digitus is fuit;
 ingrati estis (ex propria vestra confessio-
 ne) qui hunc non agnoscitis, sed adhuc in
 præfatione dicti libelli protervè canere per-
 severatis,

Incipit hæreticus fieri, qui (facta) Lu-
 theri (dicta)
 Carpit, & infernum, ni resipiscat, adit.
 Menda emenda, & lege

Hæreticus sceleratus erit, qui (facta)
 Lutheri (dicta)
 Servat, & infernum, ni resipiscat, adit.

Q U Æ S T I O N I I.

An liceat Catholico gravi de causa, rebus, vel factis Mahometicam v.g. vel Lutberanam sectam simulare?

I. **N**ot. variis modis posse Catholicum, sectam alienam simulare, seu potius fidem suam dissimulare, & occultare, v. g. adorando idolum, vel incensum illi offerendo, canendo vel orando cum hæreticis in publico loco, aut Sacra menta cum illis participando, conciones eorum audiendo, carnes cum illis comedendo diebus ab Ecclesia prohibitis, eorum vestimentis utendo &c. De his ergo & similibus in particulari agendo.

2. Dico 1. Non licet Catholico etiam ob mortem vitandam, exercere per simulationem actiones proprias falsæ Religionis, quando communiter ab audientibus, aut videntibus prudenter colligeretur, quod adhiberentur tales actiones & cæremoniæ, ut cæremoniæ istius religionis. Ita P. Pontius in cursu suo theologico disp. 29. q. 7. conclus. 3. P. Herincx, Vasquez, Cöninck &c. contra Adrianum. Prob. num.

quam licet Catholico profiteri falsam Religionem, & negare suam, etiam quoad externam apparentiam: sed utens cœremoniis propriis falsæ religionis in casu, quo adstantibus videretur eis uti ut cœremoniis, & tanquam argumento professionis ejusdē religionis profiteretur falsam religionem, & consequenter suam negaret, saltem quoad externam apparentiam: ergo his uti non licet. Maj. patet ex q. preced. Min. per se claret. Confirm. 1. mō si liceret in hoc casu adhibere cœremonias proprias falsæ sc̄tæ, posset quis publicè coram idolo orare, incensum adolere &c. dummodo internè adorationem dirigeret ad verum Deum, ac in ejus cultum thus incenderet: sed hoc utique est falsum: ergo &c. Min. prob. exemplo Marcellini Pontificis, qui juxta omnes gravissimè peccavit, quod ob metum mortis idolis sacrificaverit. 2. dō Martyres facillimè potuissent hoc modo per simulatam actionem sacrificandi effugere mortem. 3. io ab Ecclesia pro lapsis habití, & castigati fuerant Libellatici illi, qui à Magistratu emerunt libellum testimonialem, quod idolis sacrificaverint, vel fidem negaverint, cum tamen simile non fecerint: ergo. Confir. 2. dō mendacium semper est prohibitum, sed qui utitur cœremoniis propriis falsæ Religionis, v. g. per fictiōnem,

nem, vel simulationem, adorando idola committit mendacium, saltem facto, cùm ostendat se esse idololatram, cùm tamen non sit: ergo nunquam uti licet cæremoniis propriis sectæ falsæ, ita ut adstantibus appareat, se illis uti ut cæremoniis. Quare nolite jugum ducere cum infidelibus. Ex his

3. Deduces 1. mō, optimè excusari Naaman à peccato idololatriæ, etiam si. 4. Reg. c. 5. dicatur, quod cùm suo Domino Gentili Rege Syriæ in templo idoli Remmon adoraverit; neque enim impetravit licentiam ab Eliseo adorandi idolū, ita ut ex his cæremoniis prudenter colligere possent adstantes, eum idolo cultum adhibere; neque sic adoravit; sed ei permisit tantum, ut Regi suo posset præstare civile Ministerium, quod ei etiam extra templum adhibebat, non cultus divini, sed obsequij Regij causa, videlicet, ut Rex Geniculans ei simul Geniculanti inniteretur, quod & licet fecit, nullus enim ex illo modo gerendi prudenter existimare posset, eum deferre honorem idolo. Ita cum Herincx Tom. 3. disp. 8. q. 2. & alijs.

4. Deduc. 2. Regem Israëlitarum-Jehu, qui simulabat, se velle sacrificium offerre idolo Baal, ut haberet occasionem occidendi omnes Sacerdotes Baal, qui erant

in templo peccâsse per illam simulationem. Ita docet D. August. L. contra mendacium. c. 2. & cum illo D Thomas. Nec verum est, quod Deus illud mendacium, seu simulationem laudaverit, sed solum laudavit factum Jehu in eo, quod omnes Sacerdotes Baal occiderit, & domum Achab funditus deleverit, uti patet ex textu,
quia studiosè egisti, quod rectum erat &c.
 Non dixit Deus, quod studiosè locutus fuerit. Unde D. Thomas, & August. affirman, illum accepisse aliquantulum mercedem transitoriam Regni temporalis, non pro illa simulatione, sed pro nonnulla obedientia, quam Deo exhibuit in delenda domo Regis Achab. Si autem fortè velis excusare præsertim à culpa gravi, dicere posse, eum fuisse virum militarem, & rerum divinarum minus gnarum, sic per ignorantiam excusatum esse: sed non ad eò bene. Ita cum Herinex cit. & aliis.

5. Deduc. 3. S. Apostolum Paulum, etiamsi ipse Timotheum circumciderit propter Judæos Act. 15. & seipsum purificaverit judaicè, & voluerit offerre sacrificium, non peccâsse, isthæ enim cœremoniæ tempore illo, quo usus est Apostolus, nondum erant mortiferæ observantibus eas, id est, ijs uentes mortaliter tunc non peccarunt, quamvis jam fuerint mortuæ, id est, non fue-

fuerint amplius obligatoriæ, vel efficaces. Neque usus istarum cœremoniarum legis veteris erat pro eo tempore signum distin-
ctivum eorum, qui credebant Messiam ven-
turum, & non venisse, ab ijs, qui credebant
ipsum venisse; nec suscep^{tio} earum, aut ap-
plicatio hoc denotabat; consequenter ob-
rationabilem aliquam causam, maximè ad
vitandum scandalum fideliūm judæorum, &
aliorum facilitandam conversionem, Apo-
stoli natione Judæi his cœremonijs licite uti
potuerunt; & sic per hoc alienam sectam
non sunt protestati. Ita cum Pontio in suo
cursu Theologico Disp. 29. Conclus. 3. &
alijs.

6. Dico 2. non licere Catholico adire
Synagogas Judæorum, vel templa Luthe-
rānorū, communicando cum eis in cœ-
remonijs, & ritibus falsæ Religionis, sic, ut
cum illis declamarent Decalogum, canta-
rent psalmos, aut alias orationes externas
cum eis recitarent; imò neque similibus cœ-
remonijs interesse possunt, si Rex, aut Ma-
gistratus hæreticus ad id minis, aut pœnis
compelleret. Ita P. Herinex Tom. 3. Disp.
8. Q. 3. Pontius, Palao, Coninck &c. Prob.
prima pars: qui adit templa Lutheranorum
v. g. communicando in his cœremonijs or-
dinatis ad cultum, & professionem istius Re-
ligionis, uteretur cœremonijs falsæ sectæ.

& externè profiteretur illam: sed hoc ex se est illicitum: ergo &c. Min. constat ex conclusione præcedenti. Maj. etiam liquet. Et certè talia exercens prudenter reputaretur à reliquis cultor istius Religionis. Prob. 2. pars, de qua est major difficultas, nimirum quod neque interesse possint Catholicí similibus cœremoniis falsæ sectæ, si Rex hæreticus hoc jubeat. Non licet Catholicis assistere cœremoniis in signum, honorem, & protestationem falsæ sectæ: sed qui ex mandato Regis, vel Magistratus hæretici adfissent psalmodiis, & cœremoniis Lutherano- rum, aut aliorum hæreticorum, assisterent ijs in signum, honorem, & protestationem falsæ sectæ Lutheranæ: ergo eis ex jussu Regis hæretici adesse non licet. Maj. patet, Min. prob. Mandatum, & intentio talis Regis præcipientis esset, ut Catholicí assistant in honorem, favorem, & signum sectæ Lutheranæ, vel Calvinisticæ, ut patet ex simili edicto, quod citat Palao, *modestè etiam atque sobriè, dum preces persolvuntur, se gerere, & usque ad finem dictarum precum, & concionum ibi manere teneantur: ecce mandatur, ut modestè, sobriè consequenter Religiosè assistant: ergo Catholicí mandato Regis obedientes, assisterent in signum, honorem, & protestationem falsæ sectæ, saltem quoad exteriorem apparen-*tiā.

tiam. Confirm. planè non licet Catholi-
cis aliquid agere, quod cedat in injuriam ve-
ræ nostræ fidei, & favorem hæreticæ sectæ;
sed talis concursus & confluxus Catholicorum
ad similes cœremonias hæreticorum,
cederet in injuriam nostræ fidei, & in favo-
rem hæreticæ sectæ, sic enim extrinsecè ho-
norarentur eorum concionatores, ritus &c.
consequenter eorum doctrina majorem aut-
horitatem acquireret: ergo &c. Confirm.
2. In Anglia & Hybernia Catholicæ maxi-
mam patiuntur jacturam bonorum, incar-
cerationes, exilia &c. quod nolint Regis
& Principis hæretici obsequi mandatis, a-
deundo protestantium templo, quantumvis
alio speciali modo non concurrerent can-
tando &c. & si frequentarent, ab omni-
bus istis pœnis essent liberi; & tamen om-
nes tenent, quod si adirent, peccarent; ac
si quis ex fragilitate aliquando condescen-
dit, pro malo catholico habetur commu-
niter: ergo signum est, quod in hac re non
liceat obedire mandatis Regis, aut Princi-
pis hæretici. Accedit, quod expressè de-
claraverit Paulus V. in Bullâ edita 10. Ka-
len. Octob. anno Dom. 1606. in qua ha-
bentur ista: *cogimur monere vos, atque
obtestari, ut nullo pacto ad hæreticorum
templo accedatis, aut eorum conciones
audiatis, aut cumillis in ritibus commu-*
nicare.

28 *Questio II. Ante licet Catholico*

*nicetis. Non enim licet vobis hac facere
sine deterrimento Dei cultus, & vestra sa-
luti. Haec citant Herincx, Palao, Bonacina &c. Quare*

7. Deduces 1. mō Catholicos ex iustis
Regis haeretici adeuntes ejus templa, & cœ-
remonias, peccare contra fidem, etiamsi
protestarentur, quod non faciant animo
professendi illam sectam, sed intentione vi-
tandi propria damna, aut ut Regi civilem
solum obedientiam præstent. Ita cum
Coninck Dilp 15. Dub. 3. & aliis. Nam
facto suo contrarium ostendunt, & eo ipso,
quod obedient taliter Regi, intentum Re-
gis promovent, & sic haeresi favent.

8. Deduc. 2. dō Neque licere Catho-
licis parere edictis Superiorum Hæretico-
rum adeundo eorum templa, & ritus, etiam-
si in suo edicto expressè dicant, se hoc non
præcipere in favorem suæ sectæ, aut ut
quis relinquat suam fidem, sed se solum per
hoc exigere civilem obedientiam. Ita
Herincx loc. cit. & alii. Ratio est, quia
cum illo, quod in tali casu præcipitur ex-
ternè, conjungitur ex natura rei propaga-
tio, aut authorizatio istius falsæ fidei, ut
patet ritè consideranti; quamvis hæreticus
Rex diceret, se hoc non intendere, imò si
neque à parte rei Rex, neque obediens
istud intenderent: neque ab aliis inten-
dere

dere estimarentur. Sicut à pari , si Petrus comburat domum Pauli, etiamsi Petrus per se non intenderet damnum Pauli, sed bonum aliquem finem, qui finis & omnibus esset notus. Sic cum proportione in proposito. Deinde in hoc casu fides eis non esset adhibenda , sed semper præsumendī sunt jubentes assistentiam cœremonijs suis hæreticis , intendere bonum hætesis: nam quæ est ratio, cur in hac materia determinata civilem obedientiam exigant, nisi in favorem suæ fidei falsæ? utique possent illam probare in mille alijs rebus merè civilibus, quæ non habent connexionem cum fide, & religione. Et planè non est verisimile, quod Rex , vel Magistratus vellent exigere cum magna subditorum molestia, & jactura , id una re potius , quam in alia , nisi aliquod speciale emolumentum oriretur. Quid autem emolumenti posset ipsis accrescere , aut securitatis magis in hac materia fidei propter meam obedientiam civilem? quam si hæc præstaretur in alijs materijs? nisi inde sequeretur detrimentum nostræ Religionis veræ, & augmentum falsæ? Credo , vero Catholico hoc bene examinanti satīclarum esse. Dicet forsitan nonnemo, sequi utique emolumentum particulare ex illa obedientia, videlicet conformitatem subditorum in cœremoniis. Sed quæso, quid be-

beneficii, & emolumenti pro principe, aut Republica aquireretur ex illa conformitate & communicatione in cæremoniis externis, si cognosceretur, quod fieret absque animorum consensu, catholicis nimurum existimantibus, eas cæremonias esse perniciose, aliis vero scilicet hæreticis, utiles, & proficuas? Planè nihil: adeoque non est verisimile, nec credendum, quod in suis edictis talem præcisè conformitatem intendant, nisi quatenus ex ea conformitate saltē externe daretur intelligi, quod internē convenirent communicantes in ijs, aut sequeretur paulatim ex ea conformitate propagatio suæ Religionis falsæ, & diminutio, ac tandem extincio veræ & consequenter alterum horum, deberet etiam Rex principaliter intendere: & præsertim hoc exinde patet, quod taliter impedit exercitium nostræ Religionis veræ.

9. Deduc. 3. Non licere Catholico in templis Lutheranorum v. g. campanis convocare illos ad templum, aut organistam, aut ædituum agere. Ita cum la Croix Tom.

1. L. 2. C. 3. Q. 15. §. 8. & aliis. Ratio est, quia has functiones exercendo directè cooperatur ritibus hæreticorum, quod per se malum est, consequenter spe lucri coonestari non potest. Per se tamen illicitum non est, si pulset campanas, vel organa eotan-

tantum tempore, quo congregati sunt ci-
vies, aut mercatores, ut tractent de com-
merciis aut negotiis civilibus, tunc enim
non concurreret ad promovendos eorum
ritus acatholicos.

10. Deduc. 4. licitum esse Catholico
adire templa hæreticorum, dum utuntur
suis cœremoniis, si desit periculum subver-
sionis. Dummodo ita se gerat, etiam ex-
terius, ut omnes communiter cognoscerent,
eum in talibus cœremoniis non communi-
care, aut externè illis honorem deferre, sed
instar curiosi spectatoris, quasi ludatur co-
mœdia. Ita cum Coninck disp. 15. Dub.
3. & aliis. Ratio est, quia accessus ille non
est hæresis protestatio, nec ex natura rei
malus. Caveat tamen, necesse est, ne scan-
dalum pariat videntibus illum egredientem,
vel ingredientem, præsertim cum fiat sine
gravissima causa, qualis non est curiosi-
tas.

11. Deduc. 5. quod Catholici famuli,
licitè possint suos Dominos hæreticos, &
pedissequæ hæreticas suas Dominas, si id
sine gravi incommodo effugere nequeunt,
ad sua templa comitari. Ita cum Coninck
suprà cit. & aliis: dummodo ita se gerant
in templo, ut videantur externè non com-
municare in illis ritibus directè, aut itidire-
ctè, sed solùm attendere ad obsequia Do-

32. *Quæstio II. An liceat Catholicis*

minorum suorum, & circa cœremonias illas merè instar spectatorum curiosorum se habere. Ratio est, quia in his solum intervenit præsentia quasi materialis, & obsequium civile. Et patet in exemplo Naaman superius citato.

12. Deduc. 6. Catholicos posse comparere ad sepulchra hæreticorum nostrorum, quæ sunt absque ullo ritu saeculo quasi sepeliretur canis, nisi quod exterior quædam pompa funeris servetur. Item Catholici commorantes cum hæreticis possunt licet adire convivia nuptialia hæreticorum amicitiae causâ, atque iis bene precari, more hæreticorum: & alia similia obsequia secundum se à cultu Religionis abstractentia, & quæ neque sunt signa distinctiva, praestare. Ita cum Leandro de SS. Sacramento. part. 6. tract. 2. Disp. 3. q. 53. & aliis. Ratio est, quia id nullo modo est, aut censi debet protestatio, aut professio falsæ Religionis, aut negatio veræ.

13. Deduc. 7. Licitum esse Catholicis hæreticorum templa adire, si princeps hæreticus præcipiat Catholicis sub gravi poena, ut templa hæreticorum adeant, non Religionis gratiâ, sed ob alias causas v. g. ad defendendum templum ab hoste, aut ob aliud negotium civile. Ita Leander cit. Ratio est, quod taliter ad actionem ma-

malam non concurrant, & nudam præstent obedientiam, & talis ingressus non pertineat ad religionem.

14. Deduc. 8. illicitum esse Catholicis contrahere matrimonium coram Ministro hæretico, tanquam Ministro istius contractus, sive partiali, ut cum adesset aliis Minister Catholicus; sive totali, ut cum non adesset aliis. Ita cum Coninck Disp. 15. dub. 3. & aliis. Ratio est, quia hoc modo, externè saltem agnoscerent ministerium ejus, atque adeò religionem ex qua sola habet tale ministerium. Secùs est de ijs, qui solùm coram Magistratu hæretico civili contraherent, aut testarentur, se contraxisse, dummodo ritu etiam Catholicō ante, vel postea contrahant; hoc enim solùm in finem politicum fieret, ut nimirum constaret publicè, qui veri sint conjuges. Idem dicendum videtur cum Lugone, si Minister hæreticus non adesset, ut persona sacra, & ut Minister Ecclesiæ, sed ut persona civilis, ad eundem hunc finem politicum, sicut adesset ipse Magistratus civilis.

15. Deduc. 9. Licere Catholicis baptismum petere ab hæreticis in casu necessitatis extremæ. Ita cum Becano part. 3. c. 9. & aliis. Ratio est, quia baptismus ab hæreticis Lutheranis saltem & Calvinistis

34 *Quæstio II. An liceat Catholicis*

collatus, non est institutus ad cultum falsæ suæ sectæ, sed veræ nostræ Religionis, est enim idem baptismus cum nostro, adeoque liceret in tali casu illum ab ipsis petere, nam sic non communicamus in ritibus suæ falsæ sectæ. Illicitum tamen foret, baptismum ab eis rogare extra urgentem talem necessitatem, impium enim est, & scandalosum confugere ad hæreticos, cùm petere possimus à Catholicis.

16. Deduc. 10. Licitum est Catholicis in articulo mortis recipere Sacramentum pœnitentiæ à sacerdotibus hæreticis, (intellige Apostatas illos impios Sacerdotes) si non adsit Catholicus, & non sit scandalum proprium, vel alienum. Ita cum Leandro de SS. Trinit. part. 6. tract. 2. disp. 3. q. 50. & aliis. Ratio est, quia Concil. Trid. sess. 14. c. 7. expressè dicit, *custodi-
sum semper fuit, ut nulla sit reservatio in
articulo mortis, atque idè omnes Sacer-
dotes, quoslibet pœnitentes à quibusvis
peccatis, & censuris absolvere possunt;* consequenter & hoc poterunt Sacerdotes hæretici. Idem tenendum videtur, quod positis his conditionibus licitum sit catholicis, in articulo mortis recipere Eucharistiam de manu sacerdotis hæretici, & extre-
mam unctionem, dummodo quoad formam & materiam legitimè administrare velit.

Ex-

Extra verò necessitatis casum minimè erit licitum, ut patet.

17. Dico 3. Licet Catholicis adire conciones hæreticorum, si non sit periculum perversionis, & desit communis, & rationabilis aestimatio, quod id fieret in professionem talis Religionis hæreticæ, aut in negationem fidei propriæ: si autem adsit talis aestimatio, nequeunt accedere, etiam ob periculum mortis. Ita Herincx Tom. tom. 3. disp. 8. q. 3. Coninck disp. 15. Dub. 3. Pontius, Palao &c. Prób. prima pars: aditus talis ad conciones hæreticorum non est ita malus, quin possit optimè fieri ob bonas causas, præcipue ut concionatoris doctrinæ falsæ, & imposturæ clariū possint deprehendi, & à nostris Catholicis refutari: nec talis accessus est ex natura sua ordinatus, tanquam signum distinctivum professorum hæreticorum à professoribus Catholicis: ergo nil obstat, quod minus positis in conclusione conditionibus Catholici possint adire conciones hæreticorum. Confirm. Ratisbonæ, & in aliis quibusdam locis, ubi Catholici hæreticis permixti habitant, multi etiam noti & docti Catholici sine ulla suspicione hærefoeos conciones Lutheranorum adeunt: ergo &c. 2. Pars liquet ex suprà dictis, quia tenetur Catholicus semper vitare professionem etiam ex-

ternam falsæ Religionis, & moralem negationem positivam suæ fidei : sic & tenetur non exponere se periculo perdendi fidem, aut peccandi. Hinc sequitur, quod Catholici adeuntes aliquoties conciones hæretorum ex mera curiositate, secluso scando, & periculo perversionis (quod tamen facilè subest) non peccent saltem mortaliter, quia positis his conditionibus planè non apparet, unde graviter delinquere possint. Ita cum Herincx tom. 3. Disp. 8. Q. 3. & alijs. Dixi *aliquoties*, nam si frequenter contingeret, planè ex hac frequentatione prudenter potest generari suspicio, quod ita frequentans sit benè affectus ad ritus hæreticos. Deinde adest defectus utilitatis, & periculum lapsūs, præsertim in indoctis, & parùm in fide firmis.

18. Dico 4. Catholicus potest in terris hæretorum licet vesci carnibus diebus ab Ecclesia prohibitis, v. g. ad vitandum valde grave periculum mortis, aut incarcerationis, aut magnæ multæ pecuniariæ, dummodo hæc comedio non proponatur ad dignoscendum, quis esset Catholicus, quis hæreticus, aut in contemptum Ecclesie, aut ex tali comedione sequeretur notabile, & rationabile scandalum. Ita Herincx Tom. 3. Disp. 8. Q. 3. Palao part. I.
tract.

tract. 4. Disp. 1. Punct. 17. Pontius, Co-ninck &c. Prob. conclusio: si in hoc ca-su esset præceptum prohibens talem come-stionem, esset præceptum Ecclesiæ positi-vum: sed hoc non obligat de comedendis carnibus cum notabili detrimento vitæ, aut bonorum: ergo in casu isto non est præcep-tum prohibens talem comestionem, conse-querter licet poterit vesci carnibus, etiam in ordine ad occultandam Religionem, & gravia vitanda incommoda. Min. constat, nam lex humana cum tantis periculis non obligat, ut paret ex præcepto de audienda Missa diebus festis. Maj. prob. si esset ali-quod aliud præceptum, maximè esset præ-ceptum negativum fidei non negandæ: sed tale præceptum in nostro casu non urget, cùm ita vescens non neget fidem: ergo &c. Min. prob. talis comestio nec ex natura sua, nec ex institutione hominum, nec ex ratione circumstantiarum esset signum pro-fessionis religionis hæreticæ, aut negatio-nis veræ catholicæ: ergo taliter comedens non negat fidem, nec extrinsecè. Ant prob. fideles Catholicæ ob multas causas possunt comedere carnes illis diebus, ut ratione infirmitatis, dispensationis &c. ergo ex natu-ra sua, & institutione hominum non est sig-num professionis sectæ hæreticæ. Nec est tale ex ratione circumstantiarum, cùm

hic supponamus, nullam fieri mentionem fidei, aut prohibitionis Ecclesiæ, neque adesse periculum scandali. Confirm Potest quis dissimulare, imò negare (non tamen absque mendacio) se esse Sacerdotem sine præjudicio præcepti fidei, quia non obstante, quod non esset Sacerdos, posset esse Catholicus: ergo etiam sine præjudicio præcepti fidei poterit comedere carnes coram hæreticis, quia ex hoc non sequitur, quod sit hæreticus, aut non catholicus, cùm ipsimet Catholicus ob varias causas his diebus vescantur carnibus. Quod si aliqui essent tam simplices, aut qui minus considerarent rem, quam deberent, & propterea judicarent ipsum non esse Catholicum, id non esset curandum, quia non tenetur imprudens tale judicium cum tanto suo detimento impedire: neque tale judicium, quamdiu interius manet, potest comedionem afficere, aut eam ad significandam defctionem à fide determinare, ad hoc enim requiritur aliqua circumstantia extrinseca. Unde

19. Deduces i. Non licere Catholicis, ut suam Religionem occultent, & hoc modo gravia incommoda vitent, comedere carnes in diebus, quibus ab Ecclesia prohibentur, & ab hæreticis instituti sunt in signum suæ falsæ sectæ, v. g. feria 6. apud Anglos,

glos, inter quos signum est Calvinismi, vesci ea die carnibus. Ita cum Leandro à SS. Trinit. part. 6. Tract. 2. Disp. 3. Q. 56. & aliis. Ratio est, quia talis comedio in his circumstantiis determinatur ad significantiam aut defectionem à fide, & obedientia Ecclesiæ ; aut professionem Calvinisticæ sectæ.

20. Deduc. 2. Non esse illicitum Catholico vesci carnibus in diebus prohibitis, qui alios non habet cibos, & ita fame & morbo urgeretur, ut, si illis non vescatur, animam ageret. Ita Leander cit. loc. cum aliis Ratio est, quia in hoc casu nullus posset prudenter judicare, eum id facere dependenter à ratione extrinseca significandi comedioni carnium imposita ; sed omnes intelligere deberent, eum id facere ratione extremæ necessitatis, quam habet, comedendi carnes, ne fame, vel morte opprimatur. Et planè in his circumstantiis comedio carnium non habet vim significandi fallam religionem, nec pro illo casu huic comedioni ratio talis signi imponi potest, cùm tantum imponi possit illis, quæ liberè exerceri, vel non exerceri valent, non verò, quæ necessariò exercenda sunt ; est enim ridiculum, instituere in signum Lutheranæ v. g. Religionis respirationem hominis, quæ sine morte vitari non potest.

21. Deduc. 3. peccare Catholicum, qui ab hæreticis coactus ad esum carnium, in contemptum præcepti Ecclesiastici, vel potestatis Pontificiæ vesceretur illis, etiam ob mortem vitandam. Ita cum Herincx Tom. 3. Disp. 8. Q. 3. & aliis. Ratio est, quia sic præceptum Ecclesiasticum contemneret, vel saltem adstantibus appareret contemnere, quod est per se illicitum. Nec juvat, quod talis contestetur, id à se non fieri in contemptum legis Ecclesiasticae, sed tantum ob conservandam vitam; nam factum hoc externum, videlicet comedere cibos prohibitos prudenter adscribitur irreligioni.

22. Deduc. 4. prohibitum esse Catholicos comedere carnes, si ex illa comeditione oriretur scandalum, v. g. si alij putantes, eum à fide defecisse, ad idem incitarentur. Ita cum Palao part. I. Tract. 4. Disp. I. Punct. 17. & aliis. Ratio est, quia talis comedatio tunc cederet in grave fidei Catholicæ & animarum detrimentum, quod juxta communem cum gravi suo periculo vita re tenetur.

23. Deduc. 5. peccare Catholicum, qui nulla usus protestatione contraria comederet carnes vetitas, ab hæretico principe, vel alia persona appositas, ad explorandum, an sit Catholicus. Ita cum Herincx

riacx Tom. 3. Disp. 8. Q. 3. & aliis. Ratio est, quia in his circumstantiis talis comedio carnium verè determinaretur ad significantiam professionem contrariam fidei, aut defctionem ab obedientia Ecclesiæ, ac defctionem à fide.

24 Deduc. 6. si Catholici versantes inter hæreticos, diebus ab Ecclesia prohibitis, edunt carnes, quia alias irriderentur, aut si sine notabili periculo necessitatem edendi possunt aliqua industria evitare, prætendendo aliam causam, cur velint abstinere à carnisbus v. g. debilitatem stomachi, vel nau-seam, aut aliquod simile, peccant. Ita Coninck Disp. 15. Dub. 3. & aliis. Ratio est, quia irrisio non est tanti momenti, ut propter illam debeat violari lex Ecclesiæ. Si autem habent causam se excusandi à tali comedione, per se liquet, comedere tunc contra præceptum, esse illicitum.

25. Sciatur denique, periculum sufficiens ad comedendas carnes diebus prohibitis debere esse imminens & magnum, unde raro hic casus contingere videtur, cum vix non semper possit quis prætendere alias rationes non comedendi carnes, ut, quod officiant stomacho, quod magis placeant pisces, aut ova, aut alij cibi, aut quod velit parcere sumptibus, aut quod promiserit aliqui magno amico abstinere aliquot diebus à

carnibus , aut alias similes occasiones juxta locum , tempus , personas . Quia in re malim esse scrupulosior , quam laxior ; & magis velim inniti providentiae divinæ , quam humanæ , quando non omitterentur media humana valde directe , & per se conducedantia ad evadendum periculum , nec fierent directe , & ex proposito illa , à quibus oriri deberet , quæ raro contingent in casu eis carnium . Et hoc addo propter nimiam aliquorum libertatem , qui ad primam apparentiam difficultatis , non curant transgredi Ecclesiæ præcepta .

26. Dico igitur . Nullo modo , ne quidem ad mortem vitandam , licitum est Catholico uti vestibus destinatis per se ad cultum falsæ Religionis , ut sunt eæ , quibus Ministri idolorum utuntur suis cœremoniis : nec etiam ullis vestibus institutis ad dignoscendum professores falsæ Religionis , à professoribus verae Religionis : nec etiam vestibus , quibus Sacerdotes falsæ Religionis communiter utuntur extra tempus cœremoniarum faciendarum , & quibus à reliqua multitudine discriminantur : nec vestibus institutis à republica , aut principe , non insignum profitendæ fidei , sed insignum distinguendi eos , qui profiterentur fidem illam , ab aliis , qui non profiterentur : licite

tamen posset quis, gravi urgente necessitate, uti vestibus, quibus communiter utuntur infideles, & haeretici, non ut professores suæ falsæ fidei, sed ut homines talis partis mundi, quibusque propterea uterentur, quamvis non essent infideles, & haeretici. Ita Sylvester verbo *Apostasia*. N. 4. Navarrus cap. 11. N. 27. Pontius, Toletus &c. Prob. prima pars, quod non liceat uti vestibus destinatis per se ad cultum falsæ religionis. Gestatio talium vestium ex communi hominum usu, & estimatione determinata est ad significandum cultum falsum, & tales vestes à nullo præsumuntur esse assumptæ, nisi causâ offerendi sacrificium, & ut reverenter, & authoritativè offeratur: ergo Catholico non licet portare tales vestes. antec. prob. cum vestes istæ superponantur aliis usualibus, quibus corpus est sufficierter coopertum, & à temporum inclematijs defensum, non potest præsumi ad hunc finem assumi: neque potest præsumi esse assumptas ad corporis elegantiam, & pulchritudinem, cum aliis occasionibus, in quibus hæc elegantia & pulchritudo maximè intenditur, vestes illæ non assumantur, neque liceat eas assumere: ergo tantum causâ offerendi sacrificia v. g. consequenter talis gestatio est determinata ad signandum cultum falsum. Confirm. Si-

44 *Quæstio II. An liceat Catholicos?*

liceret in aliquo casu uti talibus vestibus, etiam in casu quodam licitum erit incensare idolum: sed hoc est falsum: ergo &c. Maj. prob. ista incensatio ex natura rei tam indifferens est, ac usus talium vestium: ergo si unum licet, licebit & alterum. Accedit, quod falsæ sectæ eō major honor accrescat, quod plures induiti appareant vestibus illam protestantibus.

27. Prob. 2. 3. & 4. pars: ad salvandam vitam non liceret, etiam cum æquivalente uti verbis significantibus, quod quis profiteretur fidem falsam: sed utendo istis vestibus specificatis in 2. 3. & 4. parte conclusionis fieret talis manifestatio: ergo non licet eis uti in illo casu. Maj. probata manet Q. præcedenti. Min. patet. Sed respondent aliqui, non esse idem de vestibus, ac de vocibus, voces enim alium usum non habent, quam significare, vestes autem habent; unde vestium usus potest abstrahi à significatione, non verò usus vocum. Sed planè hæc responsio nimium probat, nam sequeretur, quod quis posset negare fidem verbis æquivocis, aut amphibologicis, quia cum talia verba habeant alium usum, quam significare negationem fidei, nempe significare illud aliud, quod æquivocè significant, possent abstrahi ab illa significatione ne-

negationis fidei , & sic liceret ijs uti ad salvandam vitam , quod est falsum. Sequeretur 2. quod eadem ratione liceret uti vestibus per se ordinatis ad cultum idolorum , quia habent etiam alium usum , ut arcerere frigus , tegere corpus &c. hoc autem est illicitum juxta ipsos Adversarios.

28. Respondent AA. 2. quod vestes illæ , licet in aliis circumstantiis significarent professionem externam falsæ Religionis , non tamen in casu , quo quis v. g. irruentibus turcis , aut hæreticis interficitur , iis uteretur , quia tunc potius significarent , quod utens vellet latere. Sed contra primò , quia sic in tali casu posset Catholicus uti vestibus ordinatis ad cultum idolorum , nam tam benè istæ vestes in illo casu , & circumstantiis deberent solum significare intentionem latendi , non verò professionem istius cultus , ut patet ex paritate rationis ; ipsi met autem Doctores , qui utuntur prædicta responsione pro fundamento suæ sententiæ , tenent , non licere uti vestibus ordinatis ad cultum idolorum in tali casu , consequenter nec licet uti illis vestibus aliis. Contra est 2. quia nulla est ratio , cur per illas vestes non existimarent infideles in illo casu , quod saltem externè , & obmetum quis profiteretur fidem falsam , tam benè , quam per verba æquivoca saltem : ergo si per talia verba signi-

significaretur in illo casu talis professio , etiam significaretur per illas vestes. Nec juvat dicere , verba immediatè in illo casu significare professionem fidei falsæ , & negationem positivam veræ , per vestes vero significari tantum occultationem personæ : nam in primis hoc gratis dicitur , & propere sic posset dici , quod vestes sacrificiorum ordinatæ ad cultum in tali casu significant occultationem personæ . Deinde non occultaretur persona per illas vestes in tali casu , nisi quatenus denotant ipsum , qui ijs utitur , esse istius falsæ religionis : consequenter vestes in tali casu non solum significant occultationem personæ , sed etiam , & quidem principaliter professionem alterius fidei.

29. Prob. Conclusio 2. præsertim quoad vestes institutas pro signo distinctivo infidelium , seu hæreticorum à Catholicis : non licet adire templa hæreticorum , quando est signum distinctivum etiam ad vitandam mortem : ergo nec uti ijs vestibus. ant. est communis sententia , & probatum supra. Consequentia liquet à paritate rationis : & sanè quacunque ratione metus mortis posset sufficere , ut usus istarum vestium non esset signum distinctivum , eadem sequeretur , quod similis metus efficeret,

ceret, ut adire templa hæretica non esset signum distinctivum.

30. Prob. denique ultima pars conclusio-
nis, quod liceat uti vestibus, quibus com-
muniter utuntur infideles, vel hæretici so-
li: tales vestes non sunt ullo modo institutæ
ad denotandum externè professionem ejus:
ergo nihil impedit, quod minus gravi urgen-
te necessitate quis iis vestibus utatur; hoc
modo enim non negat suam fidem, nec alien-
nam sectam profitetur, sed ad summum si-
mularer se esse talis rationis: estο alij inde
decipientur, putantes, eum, qui iis utere-
tur, eadem ratione, qua externè præsefer-
ret, esse hominem ex illis partibus, esse etiam
professorem fidei illarum partium, quia hoc
non colligeretur, nisi indirectè, vel mediani-
te discursu non sufficienter concludente;
unde alius non teneretur cum suo gravi de-
trimento cavere, quod minus id putarent, &
colligerent. Dixi autem *gravi urgente
necessitate*, quia non potest permittere sine
sufficienti causa deceptionem proximi, præ-
sertim cum ille ipse habeat aliquam speciem
mali annexam, licet per accidens, v. g. sig-
nificationem aliquam falsæ Religionis. Ex
his.

31. Coll. 1. Non licere Catholicis ge-
stare in collo, clypeis, aut vexillis signa,
qua sunt imaginis Mahometis, Hæresiarcha-
Cal.

Calvini, Lutheri &c. Item illicitum est Catholicos portare Judæorum flavum pileum Romæ, vel annulum flavum in pallio Francfurti &c. Item prohibitum est Catholicos gestare byretum, & sagum multiplicatile prædicantium in Germania, ut, dum ad necem quæritur, incognitus effugiat, ob easdem authoritates, & rationes in conclusione positas; ratione quarum abominanda est praxis quorundam frigidorum Catholicorum, qui per terras hæreticorum peregrinantes, & negotiantes à Magistratu hæretico salvos conductus, & Syngraphas acceptant, quibus significatur eos ejusdem esse Religionis.

32. Coll. 2. Licere Catholicis pugnantibus contra hæreticos, aut turcas affigere suis vexillis signa, quæ in suis ipsis gestare solent, modò non sint alicujus falsi Dei: nam hoc non est eorum sectam simulare, sed quoddam genus insidiarum, quibus hostes utuntur, ut sic vel interitum effugiant, vel eos certè incautos vincant, & capiant. Item licet Catholicis in triremibus, & navibus gestare signa turcarum, & hæreticorum, ut eos aggrediantur tutiùs, & fugiant securius; Ratio est, quia ita habet usus omnium fidelium etiam Deum timentium, qui sine omni scrupulo illo remedio utuntur ad suas actiones rectè dirigendas,

das, & ita videtur quasi communi usu gentium receptum ; ut in præfatis occasionibus uti liceat ejusmodi industria ; & quasi stratagemate ; sic commune est, hostes indui suorum hostium vestibus ; unde turca videns in Danubio , vel mari navim cum Gentilitio lunæ , imprudenter censeret navim illam esse turcarum , sed si prudens sit , debet timere , ne sit Cæsar , vel aliorum Christianorum. Licitum est insuper Catholicis exploratoribus , uti lingua, & habitu turcarum , & hæreticorum , ad scrutanda eorum secreta , postea detegenda principibus Catholicis , quia more gentium apud omnes nationes est introductum , & apud nos passim sine scrupulo , & bonâ conscientiâ practicatur.

33. Coll. 3. Catholicis turcarum regiones transiuntibus ad evitandum grave periculum licere uti veste oblonga , & cylindri turcarum propriâ , quam turbantem appellant. Sic in Saxonia , Anglia &c. licitum etiam est Catholicis uti eorum vestibus ; item Religiosi possunt induere vestem laicalem , deposito habitu Religioso , talis enim vestis non indicat sectam , sed solum nationem. Unde summus Pontifex mittens Religiosos , & Sacerdotes in Americam v. g. illis permittit , ut Americanorum more induantur. Tandem posset Ca-